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Kto 
zwinie 

Majdan

Po obu stronach ukraińskiej 
barykady trwa zaciąg. 

Głosem rewolucji stała się 
popularna piosenkarka 
Rusłana, Janukowycza 

wsparli zaś uliczni żule, 
zwani tu tituszkami.
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T ituszki to dresiarze zaan-
gażowani przez władze do 
walki przeciw antyrządo-
wym demonstracjom. Spe-

cjalizują się w rozmaitych prowo-
kacjach. Zaczepiają manifestantów, 
chcąc wywołać drakę i tym samym 
usprawiedliwić interwencję mili-
cji. W tym samym celu zaczepiają 
również mundurowych, którzy mo-
gą później powiedzieć, że nie oni 
zaczęli, a szturm był odpowiedzią 
na atak demonstrantów.

Tituszka wygląda jak typowy 
dresiarz: wykazuje upodobanie do 
sportowej odzieży popularnych 
marek, goli głowę na krótko, krzy-
wi twarz przy kontaktach z obcy-
mi. Na co dzień tituszki trenują 

boks, zapasy i  inne sztuki walki 
w podejrzanych klubach sporto-
wych, wyciskają siódme poty w za-
pyziałych siłowniach. Mieszkają 
w miastach i miasteczkach obwo-
du kijowskiego, najczęściej w Bia-
łej Cerkwi, skąd pochodzi Wadim 
Tituszko, protoplasta rodu.

Desant w Kijowie
Dwudziestoletni Wadim więk-

szość swojego życia spędził bez 
zaskakujących epizodów i zwro-
tów akcji. Blokowisko w mieście 
obwodowym, trudne dzieciństwo 
w chudych latach 90., kumple, al-
kohol, fascynacja sztukami walki 
i przemocą. Za udział w kradzieży 
dostał wyrok w zawieszeniu. Po 

procesie temperament nieco mu 
złagodniał, a wolny od udziałów 
w czynach przestępczych czas po-
święcił jeszcze większej fascynacji 
sportem. W klubie spędzał z kum-
plami każdą wolną chwilę.

Jak w maju br. pojawił się w Ki-
jowie, do dziś pozostaje zagadką. 
Ukraińscy dziennikarze twier-
dzą, że jego i grupę jemu podob-
nych sprowadzono na polityczne 
zamówienie władz, by przeszko-
dzili w marszu opozycji. Titusz-
ko zeznał potem w sądzie, że do 
stolicy przywiodła go zwyczajna, 
ludzka ciekawość – chciał na wła-
sne oczy zobaczyć marsz europej-
ski. A „tamten” i „tamta” bezczelnie 
go sprowokowali. Tamten to foto-
reporter Władisław Sodel, tamta 
– dziennikarka telewizyjna Olga 
Snicarczuk. Tituszko pobił ich przy 
aplauzie kolegów i na oczach bez-
czynnych milicjantów. – Nie pobił, 

Kark 
władzy

Nie wszyscy Ukraińcy chcą Europy i ustąpienia 
Janukowycza. Murem stoją za nim tituszki.
Dzerkało Tyżnia

 ANARCHIA 
CZY PROWO- 
KACJA? Nagły 
atak zamasko-
wanych młodych 
ludzi na milicję 
to prezent dla 
rządowej propa-
gandy.
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REKLAMA

tylko szarpnął, można powiedzieć: 
potrząsnął – powie później w są-
dzie Tituszko. – A w ogóle cała ta 
afera jest mocno przesadzona.

Tituszko zrobił porządek 
z dziennikarzami i odszedł wol-
no. Milicja początkowo odmawia-
ła wszczęcia interwencji. Dopiero 
rozkręcona w mediach społeczno-
ściowych akcja solidarności z po-
szkodowanymi zmusiła munduro-
wych do działania. Zanim to na-
stąpiło, dziennikarze wiedzieli już 
o Tituszce wiele: gdzie mieszka, ile 
ma lat, czym się zajmuje. Trafił na 
okładki czołowych czasopism. Był 
jaskółką zwiastującą nadejście no-
wych czasów. Nowych porządków, 
podczas których agresywni dresia-
rze stają się bojówką polityczną.

Siła mięśni sportowców wagi 
ciężkiej fascynowała ukraińskich 
polityków od dawna. Zapaśnicy 
i bokserzy nie raz byli wykorzy-
stywani w samowolnych akcjach, 

gdy np. któremuś z krewkich de-
putowanych na tyle nie podobała 
się działalność danego urzędu, że 
postanowił zająć przemocą jego sie-
dzibę. Były to jednak pojedyncze 
przypadki, wynikające z pewnej 
egzotyki obyczajów politycznych 
na Ukrainie. Witalij Kliczko dosta-
je podobno wiele listów od rozcza-
rowanych wyborców, którym nie 
podoba się, że słynny bokser nie 
używa żelaznego argumentu – pię-
ści – w parlamentarnych debatach.

Teraz tituszki są stałym ele-
mentem wydarzeń na Ukrainie. 
Ulokowani w parku pod siedzibą 
rady ministrów psują krew prote-
stującym. Ponieważ czasami trud-
no odróżnić ich od zbuntowanych 

przeciwko władzom ultranacjo-
nalistów (ci ostatni np. spryskali 
gazem łzawiącym przybywający 
na Majdan marsz feministek), na 
Ukrainie trwają gorące dyskusje, 
czy próba szturmu siedziby pre-
zydenta przy ulicy Bankowej była 
prowokacją tituszek, czy też działa-
niem ulicznych radykałów.

Szerokie plecy
Jedno jest pewne: protoplasta 

tituszek nie bierze udziału w ki-
jowskich wydarzeniach. Po dru-
gim wyroku w zawieszeniu (tak 
łagodny wyrok dla recydywisty na 
Ukrainie praktycznie się nie zda-
rza, co zdaniem ekspertów dowo-
dzi, że skazany miał szerokie ple-
cy) jego adwokatka przekazała do 
wiadomości publicznej, że jedna ze 
stacji zaproponowała mu program 
w telewizji. Jest przecież niekwe-
stionowaną gwiazdą.

Dzerkało Tyżnia

 »Skąd się wzięli w stolicy, 
do dziś pozostaje tajemnicą
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– Jesteście wspaniali, jesteśmy razem, jesteśmy za Ukrainą w Europie! 
– krzyczy do mikrofonu, zagrzewając stojących na Majdanie ludzi, by 
nie upadali na duchu. To ona. Rusłana.
Dzerkało Tyżnia

W czasie sobotniego 
szturmu pomaga 
rannym demonstran-
tom. – Pokażcie twa-

rze! – biega za Berkutem, nagry-
wając na telefon komórkowy mun-
durowych ze specjalnego oddziału 
milicji, którzy nie wahali się użyć 
siły przeciw nieuzbrojonym i nie-
agresywnym młodym ludziom. Ro-
śli mężczyźni w hełmach, z pałka-

tychmiast po wiadomości o ataku 
milicji. I od tamtej pory właściwie 
już go nie opuszcza. Samochód od-
dała na barykady. „W takich przy-
padkach niczego nie żal” – pisała 
w komentarzu.

Wulkan energii, bez niej pro-
test na Majdanie w  2013  r. nie 
byłby taki sam. Podobnie jak dzie-
więć lat wcześniej, podczas poma-
rańczowej rewolucji, stoi w pierw-
szym rzędzie. To nie tylko wete-
ranka obywatelskiego protestu 
– na co dzień jest piosenkarką. 
Na pewno pamiętacie jej przebój 
„Wild Dances” (Dzikie tańce), któ-
rym w 2004 r. wyśpiewała sobie 
pierwsze miejsce na festiwalu Eu-
rowizji. Teraz Rusłana dojrzała. 
Kuse ciuszki zamieniła na bojów-
ki. Życiowa energia, mimo upły-
wu lat, nie wyczerpała się w niej 
ani trochę.

Pomarańczowe tańce
Rusłana Łyżyczko urodziła się 

w 1978 r. we Lwowie. Od czwarte-
go roku życia zajmuje się muzyką 
– najpierw w dziecięcym zespole, 
potem w szkole muzycznej, wresz-
cie we lwowskim konserwatorium, 
gdzie skończyła dyrygenturę. Jest 
też pianistką. Jej idolką była Ma-
riah Carey. Pierwsze poważne kro-
ki w karierze scenicznej stawiała 
w połowie lat 90. Łączyła muzy-
kę klasyczną z rockiem. Jeździła 
z koncertami po ukraińskich zam-
kach i jak większość młodych arty-
stek dorabiała, śpiewając w rekla-
mach. Wyszła za mąż za swojego 
producenta muzycznego Ołeksan-
dra Ksenofontowa, razem założyli 
studio nagrań.

mi, choć jeszcze przed pół godzi-
ną bezwzględnie tłukli studentów, 
teraz odwracają wzrok i schodzą 
z drogi niewysokiej, drobnej ko-
biecie. „Wybaczcie, że nie byłam 
z wami, gdy się to wszystko zaczę-
ło. Pojechałam do domu tylko na 
chwilę, miałam straszne problemy 
z gardłem, musiałam zobaczyć się 
z lekarzem” – napisała potem na 
Facebooku. Wróciła na Majdan na-

„Szkoda mi czasu 
na zemstę”
JuriJ Łucenko 
(ur. w 1964 r.), „po-
marańczowy” mi-
nister spraw we-

wnętrznych, na Majdanie w 2004 r. 
stał w pierwszym szeregu obok 
Wiktora Juszczenki i Julii Tymoszen-

ko. Jako minister spraw wewnętrz-
nych ścigał za korupcję oligarchów 
związanych z obozem Wiktora Ja-
nukowycza. Gdy do władzy do-
szedł Janukowycz, karta się odwró-
ciła: w 2010 r. Łucenko wylądował 
w więzieniu z czteroletnim wyrokiem 
za rzekome szastanie resortowymi 
pieniędzmi. W kwietniu br. prezydent 
ułaskawił go pod naciskiem Europy. 
Jest jednym z motorów napędowych 

Euromajdanu. Korzystając z do-
świadczeń wyniesionych z MSW, or-
ganizuje siły porządkowe, które mają 
zapobiegać powtórzeniu się prowo-
kacji i dbają o bezpieczeństwo.

„Już ja im zrobię 
remont”
WitaliJ klicz-
ko (Kłyczko, ur. 
w 1971 r.), mistrz 

boksu wagi ciężkiej, w polityce od 
2006 r., od 2010 r. lider opozycyj-
nej partii Ukraiński Demokratycz-
ny Alians na rzecz Reform (UDAR). 
Główny mówca Euromajdanu – wzy-
wa do budowania na Ukrainie spo-
łeczeństwa obywatelskiego i wpro-
wadzenia standardów europejskich. 
Prasa pisze, że na Euromajdanie 
toczy pojedynek życia: walczy o do-
brą pozycję przed wyborami pre-

 BarYkaDoM 
PoŚWiĘciŁa 
WSzYStko.  
I  siebie, i swój 
samochód.

Głos 
rewolucji

KONTEKST

twarze Majdanu
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